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ABSTRACT

Dostálová, Jitka. University of West Bohemia. April, 2014. Personality Trades:

Introversion and Extroversion in English Language Learning. Supervisor: Mgr. Gabriela

Klečková, PhD.

The thesis deals with the topic of influence of extraversion and introversion on the learning

ability. The background part focuses on the typical characteristics of extraversion and

introversion and also on the ways those aspects of personality can influence learning styles

and abilities. The conducted research focuses on several topics. Firstly, it discovers to what

extent the personal views and characteristics of the researched students agree with the

theory. Secondly, the research reveals learning preferences and habits of the students.

Thirdly, it analyzes the connection between the characteristics of each personality type and

study results of the students. To a sample of high school students were given personality

testy and personal questionnaires; also, their grades from English for the last three terms

were purchased. Based on the results of the research, it is concluded the extraverts are

more active in lessons, their results from oral exams are better than those from written

exams and they prefer active and engaging teaching methods. Introverted students are less

active in communication, their oral results are worse than written and they prefer calmer

teaching methods provide them time form thinking over their answers. Overall results

show introverted students are better learners in general.
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I. INTRODUCTION

Our personality is an important factor influencing almost every aspect of our lives.

This thesis tries to show whether one personality trait – extraversion or introversion – can

have impact on our learning ability. Extraverted people are known as the centres of

attention, communicative individuals who are usually very popular in a collective. On the

other hand, we sometimes baselessly view introverts as lonely sad people who hate

company and are somewhat strange. Some of these characteristics might be true, however,

extraversion and introversion have so many aspects that can differ in the personality of

each individual it would be unwise to make such conclusions at the beginning.

I decided to research this topic, because as an ambivert (person who possesses

characteristics from both introversion and extraversion in a balanced amount) and a

teacher, I have experience from different sides of this problem and I would like to have

deeper insight into it. Extraverted people’s enthusiasm can be sometimes suppressed by

teachers who want to have silence in their classes; on the other hand, introverted students

can be in disadvantage for their lower assertiveness in classes where teachers require

expressing opinions and being active speakers. I would like to find out to what extend does

the theory really match the personalities of extraverts and introverts and also to find some

middle course suggestions for English teachers to comfort both groups of students.

Therefore, the hypotheses for the theses are:

1. Extraverts are more active in lessons than introverts.

2. Extraverted people prefer engaging teaching methods and introverted people

prefer passive teaching methods or methods letting them to focus on one

problem deeply on their own.

3. Extraverted people have better results in oral performance than in written tasks

and vice versa for introverts, although introverts have better results in general.

To find the answers it is important to familiarize ourselves with the exact meaning

of being an extravert or an introvert. These theoretical facts are included in the thesis

previously to the research itself. The overview of theoretical knowledge on this topic

follows a description of the research methods and the expected results. Then the results of

the research are depicted in detail and my comments and possible explanations for

unpredicted results are offered. The second to last chapter brings implications for teachers
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and also the limitations of the research. There I also suggest several research studies

addressing research questions related to this research. At the end of the thesis, the findings

are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This section of the thesis is devoted to summarizing of the theoretical knowledge

necessary for the following research. Because the topic of the research is the influence of

extraversion and introversion on learning English, deep knowledge of the two personality

types is essential. We also need to know possible ways of how do the personalities types

influence the ability to learn successfully. Therefore, ‘Theoretical Background’ is divided

into several parts dealing with the basic characteristics of extraversion, its possible

influences on learning ability, and the same survey made about introversion.

Extraversion

The aim of this chapter is to describe the personality type called extraversion from

various points of view and also tries to explore possible influences of this personality

dimension on a general ability to learn. The basic aspects of extraversion are for better

orientation divided into seven categories. Although they are highly interconnected, each of

them brings a new perspective of this personality type. Further in the chapter is a

specification of things influencing learning ability of extraverted people. Those influences

might come from inside as well as from outside the students themselves and all of them are

somehow connected to the aspects of extraversion.

Basic characteristics of extraversion. Extraversion is one pole of the most

important personality dimension – extraversion-introversion. The dimension was first

introduced to the psychological theory by Carl Gustav Jung and was developed and further

researched by Raymond Cattell, Hans Eysenck and other considerable authors. This

dimension is a complex characteristic defined by three basic aspects – activity ratio

resulting from temperament, openness to the environment connected with the need for

stimulation and orientation towards positive emotional tune of the personality (Vágnerová,

2010, p.92). There are a number of definitions of extraversion and they are usually quite

similar but it is necessary to bear in mind that those characteristics are describing an

extreme personality of this type and those attributes occur in different proportions among

people. All attributes of the extraverted personality mentioned in the various definitions
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can be subsumed into one of several categories. Those categories according to Vágnerová

(2010) are the bearing to the world, social contact, way of reacting, way of thinking, basic

emotional tune, adaptability and basic self regulation and they are interconnected (p.92).

The first two categories – bearing to the world and social contact – are closely

associated with each other. Typical extroverts’ attention is “directed toward other people

and the outside world” (Encyclopaedia Britannica) and Vágnerová (2010) assumes they are

more sensitive to positive social feedback (p.104). It means such people are upfront, social

and usually have no major difficulties with communication. Extraverted people are usually

very friendly and interested in other people and they tend to seek company. Zafar and

Meenakshi (2011) even call this type of personality “gregarious” (p.34). They keep

relationships with many people but those relationships are usually more broad than deep.

These relationships bring them the feeling of happiness because they need support,

reassurance and ego enhancement from other people (Brown, 2000, p.154).

The next category describes the way extroverts react. Extroverts are active people

who tend to be impulsive and energetic and they like to live in a fast pace. They are also

talkative and expressive. Extraverted people also usually use assertiveness in

communication which means they can maintain their opinions and defend their position.

However, extroverts are also dominant, overbearing and combined with instability,

extroverts can become aggressive or at least brittle (Vágnerová, 2010, p.103). They can be

easily influenced by other people or objects and their behaviour can be under control of

that (Jung, 2000, p.265). Another attribute that could be enlisted into this category is risk-

taking. Extroverts often like to quest out adventure or excitement and they do not hesitate

to search for it by risk taking (Říčan, 2007, p.66). Generally, their reactions are fast,

assertive, and full of energy and influenced by objective circumstances, although some of

them might lose control over the amount of energy and this might lead into aggression.

The fourth category can be further divided into perception of themselves and

perception of the outside world and is crucial to understanding of how this type of

personality works. Extroverts lack reflection which is the main characteristic of how they

perceive themselves – they usually do not see their personality in the real dimension (van

Van Daele et al., 2006, p.214). On the other hand, their perception of the world is very

realistic because although they are credulous, extraverted people prefer facts to dreams and

they attach great importance to objectivity and practicality (Hally, 2009). Due to this

emphasis on objectivity, extraverts are willing to accept opinions of the others. They also
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do not lack the ability of dividing their attention but they are not distracted easily by

intrusive effects (Vágnerová, 2010, p.92) and it is easier for them to fit into community,

because they only desire to obtain what is possible and acceptable under given

circumstances. However, extraverts’ focus on the objective world may cause harm to

themselves – extraverted people are oriented towards the ‘real’ and they overlook their

own problems to certain extent because those are subjective (Jung, 2000, p.268). Jung

(2000) also points out extraverts’ obsession by objectivity affects their feelings in a

significant manner, because they can find themselves in the boundary of traditional or

generally valid values and therefore they declare things which they personally do not feel

but those which are socially suitable (p.296). It means that although extraverts tend to be

equitable, base their opinions on facts and their “objective sense of reality is

extraordinarily advanced” (Jung, 2000, 306), this excessive directionality towards being

objective might in contrast lead them to a certain type of unilateralism. Extraverted people

might also encounter difficulties when distinguishing the true facts from the irrelevant ones

and they are not able to judge their own personality and personalities of the others entirely

correctly.

The next category is another very important piece of knowledge of the psychology

of extraverted personalities although it is necessary to know the other categories well to

understand it. Extraverts are usually optimistic and positively humoured people, which fact

has been empirically approved by number of researches (e.g. Hamadah and Abdullatif,

1998). In addition to it, there are some researches claiming extraverted people are happier

than the introverted ones, although some scientists argue it is caused by the way of how

these qualities are tested. The feeling of amenity is very important for extraverts and they

have a tendency to experience things positively. Their requirement of pleasant occurrences

is also reflected by the selectivity of their memories – they incline to remember enjoyable

moments and to displace or at least to restrain the unpleasant ones. It relates with

extroverts’ orientation towards almost any kind of reward, which can be represented by

almost anything pleasant including relationships or a new adventure. The need of positive

social feedback has been already mentioned and is closely related to this topic, because it is

one of the most common types of the referenced rewards and it brings extraverts the

development of social skills (Vágnerová, 2010, p.103). Their feeling of contentment


[…]


answering questionnaires in this research are almost adult; most of them are seventeen

years old and their attitude towards school and learning has certainly changed; the

direction of that change in introverted and extraverted mind would be interesting to track.

This research, as most of the researches has its weaknesses, but it also brought new

suggestions. It is probable that safe atmosphere and wider usage of pair work and group

work would make learning languages more comfortable for students with all personality

types. It is also important to bring new and current topics and interesting ideas into the

lessons to keep the students interested. On the other hand, the research shows the results of

a small percentage of English learners in the Czech Republic; therefore, its results should
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not be too generalized. There are many possibilities of improving the research or

deepening one of the researched topics and it would require much more subjects and

questions before the knowledge of extraverted and introverted learners would be complete.
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VI. CONCLUSION

The theory offers certain image of the characteristics of extraverted and introverted

people. The extraverts should be outgoing optimistic people; they should seek for company

and be very communicative. On the other hand, they should be easily distracted and they

usually aim wider than deeper in different life spheres. On the contrary, introverts are

considered more closed, thoughtful and relying upon their inner world. However, they

might experience difficulties in larger groups of people, especially when they should

become the centre of the others’ attention. These characteristics lead us to a scale of

preconceptions and also presuppositions.

The prejudice introverted people are misanthropes or, individuals who search for

solitude and feel aversion towards other people was successfully disproved. The answers in

the questionnaire unambiguously showed the introverts also like company, although maybe

not as large as the extraverted individuals. They seek for solitude only when learning,

which is understandable, because introverts need calm learning environment.

There were also three presuppositions, or hypotheses; the first of them expected the

extraverted students to be more active in the lessons. This hypothesis was affirmed,

because the extraverted students claimed they participate in discussions, they do not mind

performing in front of a group of their peers and they are usually perceived as active or

even hyperactive and noisy students by their teachers. They also appear to seek for busier

places and company for learning.

The second hypothesis supposed the extraverted students to prefer teaching

methods requiring communication, active participating and performance and sometimes

offering the opportunity to lead a group. On the other hand, the introverted students were

expected to like methods offering them time and silence for thinking, or the opportunity to

concentrate on one particular problem and explore it into depth. The results were

somewhat surprising, because although it was confirmed extraverts like active teaching

methods and introverts like the less active ones, extraverted also ranked high some

typically introverted teaching methods and vice versa. Surprisingly, teachers’ explanation

and experiments were among the most popular methods in both groups; on the other hand,

role plays which seem as a quite popular teaching method ranked among the least popular

ones.
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The third hypothesis expected the extraverted students to have better results in oral

exams than in the written ones and vice versa. It also anticipated the introverted students’

overall result will be better than the extraverted students’ grades. Both parts of this

hypothesis were also confirmed by the research and showed introverted students might be

better learners of English despite of their problems with public performing.

In conclusion, the results of the research might be very important and useful,

although it is important not to generalize them too much because of the limitations

mentioned in the previous chapter. Also, personality is not the only factor operating in

teaching and learning foreign languages, therefore, we should pay attention to the other

factors as well.
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APPENDIX I

Eysenck Personality Inventory

1. Do you often long for excitement?

2. Do you often need understanding friends to cheer you

up?

3. Are you usually carefree?

4. Do you find it very hard to take no for an answer?

5. Do you stop and think things over before doing

anything?

6. If you say you will do something do you always keep

your promise, no matter how inconvenient it might be

to do so?

7. Does your mood often go up and down?

8. Do you generally do and say things quickly without

stopping to think?

9. Do you ever feel “just miserable” for no good

reason?

10. Would you do almost anything for a dare?

11. Do you suddenly feel shy when you want to talk to an

attractive stranger?

12. Once in a while do you lose your temper and get

angry?

13. Do you often do things on the spur of the moment?

14. Do you often worry about things you should not have

done or said?

15. Generally, do you prefer reading to meeting people?

16. Are your feelings easily hurt?

17. Do you like going out a lot?

18. Do you occasionally have thoughts about and ideas

that you would not like other people to know about?

19. Are you sometimes bubbling over with energy and

sometimes very sluggish?

20. Do you prefer to have few but special friends?

21. Do you daydream a lot?

22. When people shout at you, do you shout back?

23. Are you often troubled about feelings of guilt?

24. Are all your habits good and desirable ones?

25. Can you usually let yourself go and enjoy yourself a

lot at a gay party?

26. Would you call yourself tense or “highly-strung”?

27. Do other people think of you as being very lively?

28. After you have done something important, do you

often come away feeling you could have done better?

29. Are you mostly quiet when you are with other

people?

30. Do you sometimes gossip?

31. Do ideas run in your head so that you cannot sleep?

32. If there is something you want to know about would

you rather look it up in a book than to talk to

someone about it?

33. Do you get palpitations or thumping in your heart?

34. Do you like the kind of work that you need to pay

close attention to?

35. Do you get attacks of shaking or trembling?

36. Would you always declare everything at the customs,

even if you knew that you could never be found out?

37. Do you hate being with a crowd who play jokes on

one another?

38. Are you an irritable person?

39. Do you like doing things in which you have to act

quickly?

40. Do you worry about awful things that might happen?

41. Are you slow and unhurried in the way you move?

42. Have you ever been late for an appointment or work?

43. Do you have many nightmares?

44. Do you like talking to people so much that you would

never miss a chance of talking to a stranger?

45. Are you troubled by aches and pains?

46. Would you be very unhappy if you could not see

many people most of the time?

47. Would you call yourself a nervous person?

48. Of all the people you know are there some whom you

definitely do not like?

49. Would you say you were fairly self-confident?

50. Are you easily hurt when people find fault with you

or your work?

51. Do you find it hard to really enjoy yourself at a lively

party?

52. Are you troubled with feelings of inferiority?

53. Can you easily get some life into a rather dull party?

54. Do you sometimes think about things you know

nothing about?

55. Do you worry about your health?

56. Do you like playing pranks on others?

57. Do you suffer from sleeplessness?
