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Assessment Criterio Scqle Comments
1. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview of the
thesis.

Outsta nding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author's
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology. lt
discusses why and what methods were chosen for
research. The resea.rch methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Why "hypotheses 4, 5 and 6" (p. f9)?
instead of 1,,2 and 3?

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,.
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

What shall be understood under terms
"more extraverted" / "more
introverted" and "both" in graphs 6, p'

31 and 11., p.47?
Do grades $p aa-as) refer to English or
all school subjects?

5. The thesis shows critical and analytical thinking
about the area of study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skil.ls and.
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The word order in indirect questions is

consistently incorrect throughout the
th esis

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

Final Comments & Questions
Well-written thesis on an interesting topic, sometimes slightly superficial.
Whose coping strategies are expression of negative emotion? (p. 16)

"There is still lack of really quality textbooks in the Czech schools..." @.q4.Does this statement refer to English textbooks, or
textbooks in general? What is the basis for this claim?
Suggested mark: very good
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